[bookmark: _GoBack][image: ]
2

3
	ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19.08.2025

	№
	441-П

	г. Киров

О внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Кировской области
Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Порядок обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем, оборудованием и единовременным денежным пособием
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших
в период обучения обоих родителей или единственного родителя, – выпускников организаций Кировской области, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденный постановлением Правительства Кировской области от 16.05.2006 № 59/88 «Об обеспечении одеждой, обувью, мягким инвентарем, оборудованием и единовременным денежным пособием детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей
или единственного родителя, – выпускников  организаций Кировской области, осуществляющих образовательную деятельность», изложив
пункты 1 и 2 в следующей редакции:
«1. Порядок обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем, оборудованием и единовременным денежным пособием детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, – выпускников организаций Кировской области, осуществляющих образовательную деятельность
(далее – Порядок), устанавливает механизм однократного обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем и оборудованием, а также единовременным денежным пособием (далее – меры социальной поддержки) выпускников организаций Кировской области, осуществляющих образовательную деятельность: детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучавшихся за счет средств областного бюджета или местного бюджета (за исключением лиц, продолжающих обучение по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств областного бюджета), а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучавшихся по очной форме обучения в расположенных на территории Кировской области частных профессиональных образовательных организациях по образовательным программам среднего профессионального образования по договорам об оказании платных образовательных услуг (далее – выпускники).
2. Выпускники организаций Кировской области, осуществляющих образовательную деятельность (далее – организации), не позднее 31 августа года выпуска из организации обеспечиваются указанными организациями одеждой, обувью, мягким инвентарем, оборудованием и единовременным денежным пособием, за исключением случая, указанного в пункте 6 настоящего Порядка».
2. Внести изменение в постановление Правительства Кировской области от 12.03.2007 № 87/108 «О материальном обеспечении детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья», изложив преамбулу
в следующей редакции:
«В соответствии с федеральными законами от 21.12.1996 № 159-ФЗ
«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей» и от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», законами Кировской области
от 04.12.2012 № 222-ЗО «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию» и от 14.10.2013 № 320-ЗО «Об образовании в Кировской области» в целях материального обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – воспитанники организаций); детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного общего, среднего общего образования (далее – обучающиеся общеобразовательных организаций); детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих, по очной форме обучения за счет средств областного бюджета;

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья (в том числе с нарушениями интеллекта), обучающихся по очной форме обучения по программам переподготовки рабочих и служащих за счет средств областного бюджета, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся по очной форме обучения в расположенных на территории Кировской области частных профессиональных образовательных организациях по образовательным программам среднего профессионального образования по договорам об оказании платных образовательных услуг (далее – обучающиеся организаций профессионального образования); детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучавшихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по очной форме обучения за счет средств областного бюджета, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся по очной форме обучения в расположенных на территории Кировской области частных профессиональных образовательных организациях по образовательным программам среднего профессионального образования по договорам об оказании платных образовательных услуг, при выпуске из организации, осуществляющей образовательную деятельность (далее – выпускники организаций, осуществляющих образовательную деятельность); обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, проживающих в областных государственных образовательных организациях, Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:».
3. Внести в постановление Правительства Кировской области
от 27.07.2017 № 393-П «Об утверждении порядков материального обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» следующие изменения:
3.1. Дополнить пунктом 2–1 следующего содержания:
«2–1. Утвердить Порядок обеспечения за счет средств областного бюджета бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся по очной форме обучения в расположенных на территории Кировской области частных профессиональных образовательных организациях по образовательным программам среднего профессионального образования по договорам об оказании платных образовательных услуг, согласно приложению № 3».
3.2. Дополнить Порядком обеспечения за счет средств областного бюджета бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся по очной форме обучения в расположенных на территории Кировской области частных профессиональных образовательных организациях по образовательным программам среднего профессионального образования по договорам об оказании платных образовательных услуг, согласно приложению.
4. Внести изменения в пункт 1 постановления Правительства Кировской области от 26.12.2022 № 751-П «Об установлении размеров денежной компенсации и единовременного денежного пособия», изложив подпункты 1.1 и 1.2 в следующей редакции:
«1.1. Размер денежной компенсации взамен одежды, обуви, мягкого инвентаря, оборудования детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучавшимся за счет средств областного бюджета (за исключением лиц, продолжающих обучение по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств областного бюджета), детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучавшимся по очной форме обучения в расположенных на территории Кировской области частных профессиональных образовательных организациях по образовательным программам среднего профессионального образования по договорам об оказании платных образовательных услуг, – выпускникам организаций Кировской области, осуществляющих образовательную деятельность, в сумме 75 400 рублей на одного обучающегося.
1.2. Размер единовременного денежного пособия детям-сиротам
и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучавшимся за счет средств областного бюджета или местного бюджета (за исключением лиц, продолжающих обучение по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств областного бюджета), детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучавшимся по очной форме
обучения в расположенных на территории Кировской области частных профессиональных образовательных организациях по образовательным программам среднего профессионального образования по договорам
об оказании платных образовательных услуг, – выпускникам организаций Кировской области, осуществляющих образовательную деятельность,
в сумме 1 000 рублей на одного обучающегося».
5. Внести изменение в постановление Правительства Кировской области от 27.12.2022 № 773-П «Об установлении размеров ежегодного пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей, пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей, ежемесячного пособия», дополнив пункт 1 после слов «за счет средств областного бюджета» словами «, детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся по очной форме обучения в расположенных на территории Кировской области частных профессиональных образовательных организациях по образовательным программам среднего профессионального образования по договорам об оказании платных образовательных услуг».
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 16.05.2025.
Председатель Правительства
Кировской области    М.А. Сандалов

image1.png